Statutum Urbis lib. 1. cap. 157. prohibens post annum posse dari de nullitate sententia est decisorium, & seruetur in quocunque foro, & intelligitur tam de nullitate sententia diffinitiva, quam interlocutoria etiam si detur de nullitate principaliter, & non simul committendo causam appellacionis, & nullitatis, vt per Achil. decis. 8. de constit. Quinimmo stante huiusmodi Statuto non potest dari de nullitate etiam notoria, & euidenti, etiam si adesset defectus iurisdictionis, quia licet reiectis nullitatibus simpliciter non censeatur huiusmodi nullitas reiecta Alex. qui dicit communem opinionem conf. 79. in fin. lib. 7. cum alijs latè congestis per Gabr. de legib. & constit. conclus. 3. n. 1. Tamen quando Statutum præfigit terminum ad dicendum de nullitate, vt facit Statutum Urbis, post lapsum termini nullitas etiam notoria, & ex defectu iurisdictionis opponi non potest Alex. conf. 105. n. 7. lib. 5. Gabr. qui alios citat d. conclus. 3. nu. 14. & 15. & n. 17. in fine vbi testatur de comuni. Et hanc partem videtur tenere Rota apud Achil. d. decis. 8. & decis. 15. de constit.

Et ita videtur dicere decisio Caputaqu. 103. lib. 2. relata per Casarem de Grassi. decis. 1. de constit. Et istud obtinet etiam si nullitas proueniat ex eodem Statuto; quia licet Statutum excludens nullitatem non excludat illam nullitatem, quæ prouenit ex ipsomet Statuto, secus tamen quando excludit post terminum præfixum, quia tunc comprehenditur omnis nullitas notoria etiam ex eisdem Statutis proueniens Put. decis. 417. in fin. lib. 2. Vbi loquitur in terminis Statuti Urbis, & dicit ita alias resolutum fuisse in vna Tiburtina Castri coram Domino Paulo. Simili quoque modo Statuti dispositio locum habet quamuis opponatur de nullitate per modum exceptionis, quia dictum Statutum non se restringit ad actionem, sed loquitur generaliter per verba Nullatenus audiatur Achil. vbi supra decis. 16. per doctrinam Paul de Castr. in conf. 288. col. 2. in sec. dub. lib. 1. & clarius habetur per Papien. de forma execut. senten. in verbo sequens col. 4. vers. quæro quid si Statuto cauetur. Ex quo infertur quod licet quis inchoauerit dicere de nullitate nihilominus si interim labatur annus, tunc nec per viam exceptionis de illa opponet Franc. in cap. significauerunt de exception. num. 12. & in c. ex parte n. 7. de Constit. Achil. decis. 11. eod. tit.

Sed prædicta intelligi debent, vt procedat quando simpliciter datur de nullitate, secus si dicatur de nullitate simul cum spolio, quia quando spolium est vnitum cum nullitate sententia, prohibita facultate dicendi, aut replicandi de nullitate non intelligitur prohibitum dici de nullitate simul cum spolio, tum quia est casus mixtus Socin. conf. 121. n. 3. & conf. 150. n. 2. lib. 1. tum etiam quia sicut actio spoliij cursu temporis non excluditur Rota decis. 27. de præscript. in . . . Ita nec nullitas accessoria ad spolium, Ita in terminis Statuti Urbis tenuit Rota apud Casarem de Grassis decis. 1. de Constit. qui dicit alias quoque sic fuisse decisum coram bo. me. Guidob. in causa Romana Pantanellarum.

Sed est aduertendum quod hæc vltima ratio quod actio spoliij cursu temporis non excludatur non est semper vera, sed solum quando spolium est violentum, cum hoc casu nulla præscriptio aduersus dolum, & malam fidem opponi possit etiam post decursum tempus mille annorum cap. fin. de præscript. Bero. in cap. sollicite n. 39. de restit. spol. Secus quando versatur in spolio simplici proueniente ex probatione duorum extremorum, quia tunc actio spoliij bene excluditur spacio 30. vel 40. annorum sicut quælibet alia actio priuilegiata, cum talis præscriptio in cuius locum hæc statutaria succedit etiam sufficiat ad tollendam malam fidem præsumptam, vt censuit Bart. in l. vlt. n. 17. C. vnde vi, cuius doctrinam esse communiter receptam testatur Balb. in l. Celsus n. 106. & 107. ff. de vfucapion. & post eum Menoch. qui multos congerit in remed. 13. recuperan.

cuperan. n. 70. & remed 15. n. 424. Et ita distinguendo tenuit Rota in vna Mediolanen. bonorum 17. Maij 1600. coram Cardinale Seraphino.

Ius patronatus Vniuersitatis quomodo probetur, Item si ius eligendi, aut præsentandi Superiorem in Ecclesia Conuentali, vel Collegiata ab aliquo prætendatur, qualis probatio sit necessaria. Cap. LII.

S V M M A R I V M.

- 1 Ius patronatus Vniuersitatis, vel Communitatis, quando non ostenditur verus titulus fundationis, et dotationis, ex dispositione Concilij Tridentini quomodo probetur.
- 2 Eius probatio facta per testes, vel aliud acquipollens non valet.
- 3 Amplia, ut probatio requisita per Conciliū Tridentinum sit adhibenda, etiam si Communitas, seu Vniuersitas sit parua.
- 4 Ecclesia præsumitur libera, & non de iure patronatus.
- 5 Vsurpatio iurium Ecclesie præsumitur in magnatibus, seu Vniuersitatibus, ubi datur equalis concursus potentie, & auctoritatis in collatoribus, secus si conferentium sit equalis, vel maior auctoritas, & n. 6.
- 7 Ius patronatus acquiritur ex fundatione, & dotatione præterquam in Ecclesijs Monasterialibus, seu Conuentalibus, in quibus fundatori non acquiritur ius in electione Superioris.
- 8 Laicus fundator non potest prætere ius eligendi, aut presentandi Superiorem in Ecclesia Conuentali, aut Collegiata, nisi in ipsa fundatione à Papa per speciale priuilegium id sibi fuerit concessum.
- 9 Limita nisi cum fama priuilegij concurrat immemorabilis, vel ostendantur presentationes per tantum temporis spacium vnde possit præsumi priuilegium Apostolicum.
- 10 Ius presentandi, aut eligendi superiorem in Ecclesia Conuentali, aut Collegiata per Laicum præscriptione non acquiritur, nec probatur etiam si Ecclesiam dotauerit, aut fundauerit reiecta opinione Couarruie. & n. 11.

Quando versamur in iure patronatu Vniuersitatis, vel Communitatis, vera est

- \* communis \* conclusio quod ad illud probandum † si non ostendatur verus titulus fundationis, & dotationis, ultra immemorabilem requirantur continuatæ presentationes per spacium quinquaginta annorum, quæ fuerint sortitæ effectum, & probentur per authenticas scripturas: Et istud disponit Concilium Tridentinum de reformat. cap. 9. sess. 25. quæ probatio requiritur pro forma, adeo quod aliter
- 2 facta † vtruta per testes, vel aliud acquipollens

non suffragetur, vt fuit pluries resolutum per Illustrissimos Dominos eiusdem Concilij interpretes, & tenuit Rota in vna Sabinen. beneficij de anno 1582. coram fel. record. Clemente Papa Octauo, tunc Auditore. Ratio est, quia versamur in casu præsumptæ usurpationis: Vnde Concilij dispositio locum habet etiam si Communitas †, seu Vniuersitas sit parua, quia nõ propterea cessat hæc præsumptio considerata per Concilium, quod cum generaliter de Vniuersitatibus loquatur, nec aliter distinguat inter Vniuersitates magnas, & paruas, nec nos distinguere debemus vulg. l. de precio de publ. Præsertim, quia rationes propter quas Ecclesia † præsumitur libera, & non de iure patronatus ad not. in cap. quærelam de elect. militant etiam in quacumque Vniuersitate, nam potest esse quod ex oblationibus fidelium, & hominum Comunitatis Ecclesia fuerit constructa, non tamen animo acquirendi ius patronatus, vt declarant Lambert. & Roch. citati in decis. Achil. 4. de iure patron. Put. decis. 57. & 205. lib. 1. Crescen. decis. 13. Veral. 318. par. 2. Et quod etiam in parua Vniuersitate præsumatur ius patronatus ex usurpatione tenuit Rota in vna Bononien. Iurispatronatus 20. Martij 1589. coram Gypso.

Et hæc præsumptio præcipue locum habet in Italia, vbi propter recessum Curie omnes populi ius presentandi usurparunt specul. de iure patron. col. 3. vers. & nota Put. vbi supra: Et præsertim in locis in quibus Ordinarij Collatores sunt † inferiores Episcopo, & minoris auctoritatis, quorum qualitate attenda facile præsumi potest usurpatio, & quod non fuerint ausi Vniuersitatibus contradicere, vt per Put. d. decis. 57. Achil. d. decis. 4. de iure patron. Et fuit tentum in vna nullius Archipresbyteratus 2. Maij 1588. coram Cardinale Pamphilio: Secus si in collatoribus sit equalis, vel maior auctoritas quam in Vniuersitate, tunc enim non intrat dispositio Concilij d. cap. 9. sess. 25.

- 6 Quia quod dicitur † in Magnatibus, seu Vniuersitatibus, præsumi iura Ecclesie usurpata, procedit, vbi non datur equalis concursus potentie, & auctoritatis in Collatoribus, secus si conferentium sit equalis, vel maior auctoritas, quia tunc cessat Concilij dispositio. Ita tētum per Rotam in vna Toletana iurisdictonandi 10. Martij 1582. coram Cardinale Blanchetto.

Sed hic pulchra exoritur dubitatio, qualis probatio requiratur, quando Vniuersitas, vel alter Laicus præterdit sibi competere ius eligendi, aut presentandi Superiorem in Ecclesia Conuentali, aut Collegiata? Et dicendum est huiusmodi ius ex fundatione, & dotatione non probari, quia licet ius patronatus acquiritur ex fundatione, & dotatione cap. filijs 16. quæst. 7. & Doct. in cap. nobis de iure patron. & alibi sæpe, tamen in Ecclesijs † Monasterialibus, seu Conuentalibus hoc locum non habet. In his enim fundatori nõ acquiritur ius

in electione Superioris cap. nobis de iurepatron. vbi glos. in verbo, nisi aliter, & ibi com-

\* muniter \* Doct. c. Sacrosancta, & cap. Messana de elect. cap. Congregatio 16. quæst. 7. cap. nobis, vbi Abb. n. 9. de iurepatron. & in cap. de hoc nu. 10. vbi loquitur in lege, de Simon.

3 Neque fundator † Laicus potest prætere ius eligendi, aut præsentandi Superiorem in Ecclesia Conuentuali, aut Collegiata, nisi in ipsa fundatione à Papa per speciale priuilegiū id sibi fuerit concessum glos. in d. cap. nobis in verbo, Nisi aliter, vers. vel expone de iurepatr. vbi Hostien. n. 2. vers. quia cum pacto Io. Andr. n. 9. Abb. n. 9. Mohed. decis. 340. alias 10. num. 2. de Simon. Et fuit tentum in vna

Regien. Prioratus coram Cardinale Pamphilio. Vnde hoc casu probanda est immemorabilis † cum fama priuilegij, vel ostendi debent præsentationes per tantum temporis spacium, vnde possit præsumi priuilegium Apostolicū; Ex immemorabili enim, & fama priuilegij, cū præsentationibus, quæ effectum sortitæ fuerint oritur legitima præsumptio, quod in limine fundationis Papæ priuilegium interuenerit.

Istis vero cessantibus non potest per Laicum probari, nec acquiri ius præsentandi Rectorē, vel Abbatem in Ecclesia Collegiata, nec etiam mediante præscriptione propter iuris communis resistentiam; Cum enim Laicus sit iurium spiritualium incapax d. cap. Messana, & cap. Sacrosancta de elect. cap. causam de præscrip. Abb. in cap. quærelam n. 9. de elect. Et fuit decisum in vna Toletana Iuris nominandi 28. Ianuarij 1583. coram Cardinale Blanchetto, non potest tale ius † præscriptione acquiri, aut probari, Io. Andr. in cap. 2. n. 6. de præben. lib. 6. Zabar. conf. 57. n. 2. Cassan. de consuetud. Burgund. rubr. 1. §. 2. in verb. & supremum nu. 12. not. glos. in d. cap. Messana in verbo consuetudo de elect. Aluar. de planctu Ecclesiæ lib. 1. cap. 56. Abb. in d. cap. de hoc n. 10. de

10 Simon. Quam sententiam testatur esse \* cōmunem Couar. in reg. possessor par. 2. §. 10. n. 3. de reg. iur. in 6. qui licet nu. 4. contrariam opinionem profiteatur in eo qui dotauit, vel fundauit Ecclesiam, ac idem quoque sentiant Boer. quæst. 5. & Io. Lopez in rubr. de don. inter vir. & vxor. n. 25. & 26. tamen eorum dictum † nullum habet probabile fundamentū, & ratio quæ assignatur pro alia opinione est validissima; Quia si dotans, vel fundans ab initio est ipso iure incapax acquisitionis istius iuris eligendi, quod est spirituale, sola temporis antiquitas, & consuetudo non potest illum capacem facere, vt præcitato loco nu. 27. Io. Lopez obseruauit, & Aluar. d. cap. 56. circa fin. vers. si autem talis collatio.

\* 11

Quando conceditur feudum, aut emphyteusis cum clausula vsque ad tertiam generationem, vel vsque in tertiam eius generationem, quomodo generatio sit computanda. Cap. LII.

1 Cōcessio feudi, seu emphyteusis facta simpliciter vsque ad tertiam generationem incipit à primo acquirente, secus si sit facta vsque in tertiam eius generationem, quia tunc generatio primæ acquirentem non comprehendit.

2 Item in concessione vsque ad tertiam generationem non veniunt pronepotes si fiat specialis mentio de filijs, & nepotibus.

3 Amplia quamuis dicatur pro se filijs nepotibus, & liberis.

4 Item amplia quamuis dicatur tibi, & post mortem tuam filijs, & nepotibus vsque in tertiam generationem.

\* Cōmunis \* est distinctio, quam post Bart. in authen. defuncto col. 1. & sequen. C. ad Tertullian. facit Bald. in authen. si quas actiones sub num. 3. vers. iuxta hoc quæro C. de Sacrosanct. Eccles. & in l. 2. n. 6. C. de

1 iure emphyt. Quod si † in concessione feudi, seu Emphyteusis est dictū simpliciter vsque ad tertiam generatjonem, tunc prima generatio, præsertim in Concessione Ecclesiæ, quæ non solet dare, nisi in tertiam generationem incipit ab ipso primo acquirente; secus si fuerit dictum vsque in tertiam eius generationem, quia tunc generatio primum acquirentem nō comprehendit sequitur Ias. in d. l. 2. nu. 106. Alex. in l. quod dicitur n. 27. de verb. obligat.

\* & conf. 100. n. 11. lib. 3. Bellon. qui de \* cōmuni attestatur conf. 80. nu. 7. de communi Clar. quamuis ipse contrarium opinetur in §. emphyteusis q. 34. Gabr. in tit. de emphyt. conclus. 4. Ceph. conf. 582. n. 24. Gabr. conf. 88. in princip. Menoch. conf. 115. nu. 28. lib. 2. Et in materia feudi Curt. Iun. in tract. de feud. in 2. par. 3. princ. n. 51. & tenuit Rota per Caputaquen. decis. 17. par. 2. in impressis, vbi n. 4. dicit quod pro ista parte sūt Doctores maiores numero, & auctoritate, & rursus decis. 112. lib. 2. Quod non habet dubitationem, vbi

2 in concessione † vsque ad tertiam generationem fuit facta specialis mentio de filijs, & nepotibus, quo fit vt generatio incipiat à primo acquirente, nec veniant pronepotes per Paul. de Castr. in his terminis conf. 338. sub nu. 2. vers. præterea Bart. lib. 2. Socin. conf. 25. n. 5. lib. 1. Ceph. conf. 58. n. 34. Quin etiam si fuisset dictum pro † se, filijs, & nepotibus, & liberis, adhuc illud verbum, liberis, quod est aptum referri ad omnes in infinitum l. liberorū de verb. signif. restringeretur per illam specificationem filiorum, & nepotum, vt non veniant pronepotes Bart. in l. vt iusiurandi §. si liberi n. 4. de non oper. nunc. Alex. conf. 44. n. 1. & conf. 128. nu. 6. & 380. n. 12. lib. 1. Bero.

3 conf. 109. nu. 2. lib. 2. Et idem esset † si fuisset dictū, tibi, & post mortem tuam filijs, & nepotibus vsque in tertiam generationem, nam adhuc pronepotes non comprehenderentur; Siquidem verba, Et post mortem tuam cēsentur

4 apposi-

apposita ad demonstrandum quod filij, & nepotes non debent concurrere cum ipso acquirente, sed gradatim post mortem ipsius succedere, Non autem sunt adiecta neque apposita ad tertiam generationem, quæ venit consecutiuè ad expressionem factam de filijs, & nepotibus Ceph. d. conf. 582. n. 14. post Paul. de Castr. d. conf. 338. col. 2.

Primitiæ an Parocho tantum debeantur, vel etiam alijs Clericis in Ecclesia seruientibus. Cap. LIV.

S V M M A R I V M .

- 1 Primitiæ Parocho tantum debentur, non autem alijs Clericis in Ecclesia seruientibus.
- 2 Decimæ, primitiæ, & oblationes sunt de iuribus Parochialis Ecclesiæ, & illi debentur ratione Sacramentorum.
- 3 Decimæ de iure antiquo debebantur Sacerdotibus in genere, nunc autem Parocho tantum sunt persolueudæ.
- 4 Amplia, vt decimæ, primitiæ, & oblationes Parocho tantum debeantur, non obstante consuetudine in contrarium.
- 5 In primitijs consuetudo attendi debet circa quantitatem, non autem respectu personæ, cui solui debent.
- 6 D. Thomas 2. 2. q. 86. art. 4. declaratur.

**S**Cio non semel fuisse dubitatum. An Rector Parochialis Ecclesiæ habeat intentionem fundatam de iure communi super primitijs, ita vt illi tantum debeant persolui, & non Clericis in Ecclesia seruientibus? In qua questione neq. ad fauorem Rectoris est pronuntiandum, quia decimæ, primitiæ, & oblationes sunt de iuribus Parochialis Ecclesiæ, & illi debentur ratione Sacramentorum, vt per Butr. & Abb. in rubr. de decim. Hostien. in summa de Parochijs n. 2. Put. decif. 169. dubitauit Dominus Achil. lib. 3. Vnde sicut Rector habet intentionem fundatam de iure communi in decimis, Doct. in cap. cum in tua, & in cap. cum contingat, de decim. ita etiam debet habere in primitijs, quæ eodem modo soluuntur Parochiali Ecclesiæ. Et quamuis de iure antiquo decimæ deberentur Sacerdotibus in genere c. 1. de decim. & habetur in veteri testamento; Nihilominus postquam fuerunt distincta Parochiæ, & in qualibet Parochia fuit deputatus Rector pro exercitio Curæ animarum, decimæ debentur Parocho tantum, non autem alijs Clericis seruientibus in Ecclesia, vt declarat Rebuf. in tract. de decim. quæst. 7. num. 3. quam opinionem tenuit Hostien. in sum. de decimis quæst. ult. Summa Angel. in verb. primitiæ n. 2. & pluries resoluit Ro. a, vt in d. decif. Put. & in vna Toletana primitiarum 14. Nouëbris 1586. coram Cardinale Seraphino.

\* Præterea hæc communis sententia locum ha-

bet, quamuis si adesset consuetudo in contrarium; Nam licet in primitijs attendatur consuetudo, tamen attenditur consuetudo circa quantitatem, videlicet intra quadragesimam. & si sexagesimam partem fructuum, non autem quo ad personam, cui debentur; Et ita intelligi debet D. Thomas 2. 2. q. 86. art. 4. Vbi dicit, Pertinet autem ad ius naturale, vt homo ex rebus sibi datis à Deo aliquid exhibeat ad eius honorè, sed quod talibus personis exhibeatur, aut de primis fructibus, aut in tali quantitate, hoc quidem fuit in veteri lege iure diuino determinatum; In noua autem lege diffinitur per determinationem Ecclesiæ, ex qua homines obligantur, vt primitias soluant secundum consuetudinem patriæ, & indigentiam Ministrorum Ecclesiæ, Consuetudo igitur est attendenda circa quantitatem primitiarum: Nec aliter sentit iudicio meo Sot. de iust. & iur. lib. 9. q. 3. art. 4. quia tantummodo refert consuetudinem Hispaniæ, sed non dicit, An in hoc casu requiratur consuetudo, vel prescriptio. Et quamuis Summa Siluestr. teneat, quod in hoc sit attendenda consuetudo, quia totæ earum determinatio in lege noua est per consuetudinem, tamen repugnat his, quæ supra dixi, quia non est dubium, quod debentur Ecclesiæ Parochiali, & consequenter illius Rectori, Et Boer. decif. 236. Petr. Hispan. de decim. q. 13. Sum. Ant. par. 2. tit. 4. cap. 3. §. 3. vers. videndum Innocen. in cap. 1. vbi Abb. ad fin. vers. in glos. de decim. Omnes loquuntur circa consuetudinem in modo, & quantitate soluendi, non autem quo ad personam, cui solui debet.

In venditione iuris vniuersalis, aut verbis generalibus facta, quid veniat, & quando cum ea Ius patronatus transferatur. Cap. LV.

S V M M A R I V M .

- 1 Emptor iuris alicuius vniuersalis non habet, neque plus, neque minus quam in ipsa vniuersitate continetur.
- 2 Castrum appellatione iuris vniuersalis continetur.
- 3 Castro vendito cum Vassallis iure vassalitiæ, & omni alio iure, quod veditori competeat venit vassalitiæ cum omnibus suis oneribus, & bonoribus.
- 4 Res censetur vendita cum suis seruitutibus eo modo quo reperiebatur apud venditorem præsertim concurrente scientia emptoris.
- 5 Promissio de euictione non operatur nisi quo ad ea, quæ fuerunt vendita.
- 6 Ius patronatus vendi non potest etiam sub vniuersitate verbali, & n. 12.
- 7 Compræhenditur in venditione, seu cessione quæ fit ex titulo vniuersali.
- 8 Transit ad quoscunque hæredes mediante titulo vniuersali hæredis.

- 9 Item transit in emptorem hereditatis .  
 10 Vniuersalitas non resoluitur in singularitates, quando fit venditio, seu cessio vniuersalis respectu rei qua sub se vniuersitatem continet .  
 11 Iuspatronatus non transfertur mediante venditione, seu cessione etiam omnium bonorum iurium, & actionum verbis generalibus, & vniuersalibus facta; secus quando venditio est vniuersalis respectu rei .

**E**st regulare in venditione iuris alicuius vniuersalis, vt emptor non habeat, neque plus, neque minus, quam in ipsa  $\dagger$  vniuersitate continetur, l. venditor in princ. ff. de hered. vel act. vend. Intelligitur enim facta venditio eius, quod est in vniuersitate eo modo, quo est, vt dicit Bald. in l. 1. n. 1. C. de euictione. Exemplum potest dari, quando venditur Castrum, & iurisdictio, nam dicitur vendi ius  $\dagger$  vniuersale, Bart. in l. 1. nu. 7 ff. de eden. Bald. in l. fin. sub n. 48. vers. item si vendo Castrum C. de edict. Diu. Adrian. tollen. idem Bald. in Margarit. in verbo Castrum Gaspar de Velach. in l. Imperium nu. 28. ff. de iurisd. omn. iud. Vnde si Castrum  $\dagger$  fuit venditum cum Vassallis, & iure Vassalitiis, ac omni alio iure, quod venditori competeat quouis modo super dictis Vassallis, censetur venditum huiusmodi Vassalitiis cum omnibus iuribus ipsi Vassalitiis annexis, siue iura huiusmodi tendant ad faciendam conditionem Vassallorum deteriore pro comodo, & beneficio Domini, siue etiam iura huiusmodi sint talia, ex quibus ipsorum commoditas, & vtilitas maior appareret, Et vt vno verbo dicam censentur venditi ipsi Vassalli, & ius Vassalitiis cum omnibus suis oneribus, & honoribus .

Hinc etiam dicit Bald. in d. l. 1. C. de euictione. circa fin. n. 2. quod si res est in Vniuersitate, quoad nudam detentionem, censetur etiam quoad solam detentionem vendita . Et ita tenuit Rota in vna Tiburtina Castri Sancti Poli 15. Ianuarij 1590. coram Cardinale Platone . Vbi amplius presupponebatur scientia emptoris, & fuit dictum quod res  $\dagger$  censebatur vendita cum suis seruitutibus eo modo, quo reperiebatur penes venditorem : Emptor enim sciens rem sibi venditam esse obnoxiam seruitutibus, si vult eam liberam debet curare, vt hoc exprimat clarius alioquin venditor non censetur eam vendidisse liberam, vt docet Salicet. in d. l. 1. sub nu. 2. C. de euictione. in illis verbis, Quia illam rem non intelligitur vendidisse . Et hoc procedit etiam quod fuerit promissa euictio, ex quauis causa tam cogitata, quam incogitata . Quo casu scienter emens etiam rem alienam potest agere de euictione Rota decis. 142. n. 5. parte 2. diuers. Quia promissio huiusmodi non potest operari suum effectum nisi quoad ea, quae fuerunt vendita .

Sed quaestio est non contemnenda, An in venditione, seu cessione, quae fit ex titulo vniuersali, seu verbis generalibus Iuspatronatus etiam

comprehendatur? Etenim explorati iuris est quod  $\dagger$  Iuspatronatus per se vendi non potest, quia hoc expresse ius prohibet c. de iure de iur. patron. Sed in venditione titulo vniuersali facta est distinguendum. Aut enim fit venditio Castri, hereditatis, feudi aut alterius rei similis cui adheret ipsum Iuspatronatus, & tunc mediante  $\dagger$  tali venditione, seu cessione quae fit ex titulo vniuersali transit etiam Iuspatronatus, vt post alios tradit Lambert. de iure patron. lib. 1. cap. 24. n. 7. & sequ. Doct. in c. ex litteris, vbi Abb. in prima not. & in c. cum secundum de iure patron. Dec. cons. 127. nu. 1. & n. 3. ad medium, vbi testatur de\* communi ;  
 8 Et quod transeat ad  $\dagger$  quoscunque heredes mediante titulo vniuersali heredis tradit Couar. lib. 2. var. resol. cap. 18. nn. 6. Ias. in l. 1. n. 71. ff. de legat. 1. vbi etiam Dec. n. 2. Tiracquel. de primogen. q. 36. Paul. Fuscus singul. 114. littera I, de communi Cig. cons. 50. n. 3. Io. Faber. in rubr. instit. de rer. diuis. nu. 2. Similiter, quod transeat  $\dagger$  in emptorem hereditatis, tenet idem Couar. lib. 3. var. resolut. cap. 13. n. 3. & lib. 2. c. 18. nu. 81. Bernard. Diaz in regul. 401. Paul. Fuscus singul. 115. littera I, Abb. in c. quarelam de Simon. n. 4. vbi Anan. n. 6 & Felin. n. 3. vers. in glos. in verbo non potuit Roch. de iure patron. in verb. ipse, vel is n. 46. Emanuel Costa in c. si pater in 2. par. in verbo Trebellianica num. 7. late Petr. Moy in tract. de contr. in tit. de empt. & vendi t. n. 41. vers. sed quero Paul. de Citadin. de iure patron. q. 1. n. 11. Ratio huius conclusionis est, quia  
 10 quando fit cessio  $\dagger$ , seu venditio vniuersalis respectu rei, quae sub se vniuersitatem continet, talis vniuersalitas non resoluitur in singularitates, ad tex. in l. 1. C. de euict. Ideo nil mirum, si cum ea transeat Iuspatronatus, cum de per se hoc casu non dicatur vendi, sed potius in quamdam necessariam consequentiam rei venditae, cui adheret, & multa in necessariam consequentiam permittuntur fieri, quae principaliter prohibentur vulgata l. 1. ff. de author. tutor .

Aut fit venditio, seu cessio omnium bonorum iurium, & actionum, & tunc est distinguendum. Nam si in dictis bonis comprehenditur Castrum villa, hereditas, aut tale quid vniuersale, cui sit annexum Iuspatronatus, & idem est dicendum quod supra, vt per Dec. in c. Sedes n. 3. de rescript Aut non comprehenditur, & tunc  $\dagger$  mediante venditione, seu cessione etiam omnium bonorum iurium, & actionum verbis generalibus, & vniuersalibus facta Iuspatronatus non transfertur, vt declarat Innocen. in d. c. ex litteris n. 2. quem sequuntur Hostien. n. 5. vers. sed quid si quis obligat, vel vendit Io. Andr. nu. 3. vers. dixit Henric. Boich. n. 3. Card. n. 4. q. 11. Anchar. n. 10. Io. de Anan. n. 10. Bero. n. 55. de iure patron. Feder. de Sen. cons. 225. n. 2. Bald. cons. 32. n. 1. Mil. in repert. in verbo Patronus Dec. in d. c. Sedes n. 7. in fin. & n. sequen. qui testatur de\* communi idem Bald. in l. fin. nu. 48. C. de edict. Diu. Adr. toll. Aym. cons. 139. n. 5.

- num. 5. Crot. conf. 159. n. 7. lib. 2. var. resol. cap. 13. n. 4. Lambert. de iure patron. lib. 1. par. 2. q. 5. princ. artic. 4. Et rationem post Innocen. Anchar. & alios optime assignat. Bald. in conf. 1. n. 5. lib. 3. Quia quando fit cessio, vel alienatio vniuersalis respectu verborum tantum, tunc talis vniuersitas soluitur, in singularitates, & nō plus importat generalis illa expressio, quā enumeratio specierum. ideo sicut iuspatronatus de per se vendi non potest d. c. de iure patron. ita etiam non potest vendi sub ista vniuersitate ꝛ verbali, alias fieret fraus legi cum ille, qui nihil aliud haberet quam iuspatronatus, aut parum plus, posset sub pretextu venditionis vniuersalis omnium bonorum, seu iurium quomodocunque competentium, ipsum iuspatronatus vendere; Neque enim appellatio bonorū potest in hoc casu importare vniuersitatem, sicut in dispositione testamētaria, vt bene respondendo ad l. bonorum de verb. signif. tradit Lambert. in d. tract. de iure patron. lib. 1. par. 2. quest. 10. princip. art. 3. n. 3. 4. & 5. & n. 13. Et quamuis Abb. in d. cap. ex litteris nu. 11. de iure patron. Roch. eod. tit. in verbo ipse, vel is. q. 23. n. 42. Rebus. in l. bonorum la. 2. ff. de verb. signif. Et signanter Dec. qui in hoc sibi parum constans est d. conf. 127. contrarium sentiant; Attamen opinio Innoc. & aliorum quos supra citavi est magis communis, & firmiori ratione fulcita, & illam amplexa fuit Rota apud Ant. August. decis. 6. in manuscriptis relata in decis. diuers. 152. lib. 3. par. 3. dum ibi concludit in cessione omniū iurium non fuisse comprehensum iuspatronatus ea ratione, quia erat cessio generalis verbalis, quæ resoluebatur in suas species, & non vniuersalis ratione rei, prout requiritur. Idem fuit resolutum in vna Lucana iuspatronatus 6. Nouembris 1598. coram Litta, Vbi erant data in solutum omnia, & singula bona cum omni iure, privilegio facultate, & prerogativa quomodocunque, & qualitercumque spectante, & pertinente. Et nihilominus fuit dictum quod iuspatronatus translatus non censetur.
- 6 Legatum deducum in stipulationem in dubio non censetur nouatum, sed potius nouatio interposita ad cautelam.
- 7 Actio privilegiata, vt actio de dote, non nouatur etiam si stipulatio subsequens plus contineat, sed potius dicitur nouatio cumulatiua, & nu. 8. & 9.
- 10 Legatum dotis non innovatur per subsequens instrumentum dotis licet inter legatum, & promissionem sit diuersitas circa modū solutionis.
- 11 Nouatio prima obligationis inducitur non censetur, sed potius reformatio, quotiescunque secunda dispositio est cū suppletionem, vel diminutionem,
- 12 Inducitur quando in contrarium militent coniecturae euidentem, & sufficit tacita voluntas, dummodo sumatur ex verbis expressis in dispositione, & stipulatio intercesserit, & n. 13 & 14.
- 13 Nouatio per solum Chirographum sine stipulatione induci non potest, etiam si quis se obliget in plus.
- 14 Non fit ubicunque contractus se inuicem compatiuntur, nisi dicatur expresse, praesertim si in posteriori contractu apponatur clausula praeseruatius prioris contractus.
- 15 Nouatio dicitur facta etiam si id expresse actum non fuerit, quando contractus se non compatiuntur ad inuicem, dummodo sequens contractus valeat, & n. 19.
- 16 Fideiussor liberatur, quando mutatur forma contractus nisi in nouo contractu sit repositus.
- 17 Protestatio, quod non censetur recessum ab antiqua hypotheca nisi quatenus ex secunda sequatur satisfactio, quid operetur.
- 18 Protestatio dicitur contraria facta, quando totum factum destruit, praesertim quando factum est certum, & determinatum contra protestationem, secus quando tendit ad limitationem actus.
- 19 Protestatio facta in renouatione societatis officij, quod quis non intendit liberare obligatos in prima, donec de secunda fuerit sibi satisfactum, valet, etiam quod secunda societas sit super diverso officio, & protestatio sit facta absentibus obligatis in prima, & n. 23.
- 20 Praeservatio iurium non tribuit ius de nouo, sed solum conseruat antiquum.

De nouatione quaedam notatu non indigna enarrantur, atque explicantur.

Cap. LVI.

S V M M A R I V M.

- 1 Nouatio hodie non fit nisi expresse agatur, neque etiam ope exceptionis, & n. 2.
  - 3 Item non fit quando secunda obligatio fuit facta citra praediciū priorum iurium, ac iura iuribus addendo.
  - 4 Idem est quando prima obligatio plus continet quam secunda.
  - 5 Idem quando secunda obligatio fuit facta ad cautelam, & utilitatem creditoris, maxime si sit praedicialis nouanti.
- \* magis \* communem opinionem, quam tenuit Rota apud Crescent. decis. 4. de solut. per tex. in l. ult. C. de nouat. & in §. praeterea Instit. quib. mod. tollat. obligat. & de magis \* communi, & veriori testatur Dec. conf. 400. n. 1. & 2. Alex. conf. 72. n. 8. cum sequen. lib. 6. Socin. conf. 21. n. 2. vers. verū praeiudicium cum sequ. lib. 1. Paris. conf. 78. nu. 18. lib. 3. Idem Alex. conf. 13. & ibi Addit. lib. 2. Socin. in l. qui vltim. fructum col. 4. nu. 2. ff. de verb. obligat. Doct. communiter in l. lecta ff. si cert. pet. plene per Iaf. in l. singularia eod. tit. Etenim ad tollendas praesumptiones est constitutum, vt specialiter

2 literæ à cōtrahentibus exprimat, quòd propter nouationem prioris obligationis conuenierint, alioquin debet manere pristina obligatio, & secunda ei accedere, vt dicitur in d. §. præterea ad fin. ibi, sed cum hoc, & in d. l. vlt. ibi, sed nihil penitus, C. de nouat. Et hoc est indubitatum quando secunda obligatio fuit facta citra præiudicium & iurium, ac nouationem aliquam, sed iura iuribus addendo, vt per Grat. conf. 126. n. 7. & 8. lib. 1. Honded. conf. 40. n. 20. & seq. lib. 2. Et si prima & obligatio plus cōtineat quàm secunda, nouatio nunquã inducta censetur, cum nõ præsumatur, quis vel le iactare suum Bart. & Angel. in l. penult. n. 3. ff. de prætor. stipul. Bald. in l. rescriptum §. si pacto n. 8. ff. de pact. Alex. in l. qui vsumfructum n. 1. vbi Ias. n. 6. de verb. oblig. Abb. conf. 24 ante n. 1. vers. hæc omnia lib. 2. Socin. Sen. cōf. 21. nu. 8. lib. 1. Aym. conf. 194. n. 2. Surd. conf. 385. num. 21. lib. 3. Menoch. de præsumption. lib. 3. præsumpt. 134. n. 5.

3 Idè dicas quãdo secunda obligatio fuit facta ad & cautelã, & vtilitatẽ creditoris, quia tunc nouatio non inducitur, per tex & ibi Castren. in l. si stichum §. idem Celsus ff. de nouat. Rota diuers. decis. 30. n. 3. par. 2. Maxime si secunda obligatio sit præiudicialis nouanti, eadem Rota diuers. decis. 456. n. 2. par. 1.

6 Hinc est, quòd legatum deducum & in stipulationem in dubio non videtur nouatũ, sed potius stipulatio interposita ad cautelam, vt inquit Imol. in d. l. si stichũ §. 1. n. 2. ff. de nouat. Maxime si actio sit priuilegiata, vt est actio de dote, quia tunc etiam si stipulatio subsequens plus contineat, tamen prima actio & priuilegiata non nouatur Cuman. in l. si diuortio nu. 4. in fine de verb. obligat. & in l. alia n. 6. de nouat. Alex. in d. l. si diuortio n. 7. vers. Vnde alia Socin. Iun. conf. 141. n. 18. lib. 1. Sed potius dicitur & nouatio cumulatiua, quã prioris actionis extinctiua, vt per Ias. in l. 1. n. 14. C. de Iudic. Io. Annibal. in l. si insulam n. 106. de verb. obligat. Et stipulatio operatur, vt & efficacius debeat, non autẽ, quòd obligatio extinguitur, Roman. conf. 121. col. 1. Et ita tenuit Rota in Foroliuien. legati 2. Februarij 1582. coram Bubalo, In qua fuit dictum, legatũ dotis non fuisse & innouatum per subsequens instrumentũ dotis, licet inter legatum, & promissionem adesset diuersitas circa modũ solutionis, quia quãdo secunda dispositio est cum suppletionem, vel diminutionem, nõ censetur inducta

7 plus contineat, tamen prima actio & priuilegiata non nouatur Cuman. in l. si diuortio nu. 4. in fine de verb. obligat. & in l. alia n. 6. de nouat. Alex. in d. l. si diuortio n. 7. vers. Vnde alia Socin. Iun. conf. 141. n. 18. lib. 1. Sed potius dicitur & nouatio cumulatiua, quã prioris actionis extinctiua, vt per Ias. in l. 1. n. 14. C. de Iudic. Io. Annibal. in l. si insulam n. 106. de verb. obligat. Et stipulatio operatur, vt & efficacius debeat, non autẽ, quòd obligatio extinguitur, Roman. conf. 121. col. 1. Et ita tenuit Rota in Foroliuien. legati 2. Februarij 1582. coram Bubalo, In qua fuit dictum, legatũ dotis non fuisse & innouatum per subsequens instrumentũ dotis, licet inter legatum, & promissionem adesset diuersitas circa modũ solutionis, quia quãdo secunda dispositio est cum suppletionem, vel diminutionem, nõ censetur inducta nouatio primæ, sed potius & reformatio, vt bene declarat Bald. in l. pacta nouissimæ sub n. 10. vers. finaliter conclusio, C. de pact. Alciat. in d. l. si diuortio, prope fin. & in l. qui bis idem n. 16. & sequen. de verbor. obligat.

8 Sed aduertendũ est, quòd quamuis regulariter nouatio nõ fiat, nisi expresse agatur; Nihilominus hæc regula fallit præcipue in duobus casibus. Primus est quãdo in contrarium militant coniecturæ & euidentes; Nam ad inducendam nouationẽ sufficit quoque tacita voluntas ex cōiecturis collecta, vt per Afflict. decis. 44. n. 15. Osa sc. decis. Pedemont. 142. n. 11. Dũmodo tamen coniecturæ sint euidentes, Alba. cōf. 68. n. 5. Et sumantur ex & verbis expressis in dispositione, vt declarat Salic. in d. l. vlt. col. 2. C. de nouat. Sequitur Alex. d. conf. 13. col. 2. vers. idem tenet Salicet. lib. 2. Gabr. qui alios citat in tit. de nouat. conclus. 1. nu. 58. & 59. Et dũmodo etiam stipulatio intercesserit; Nam quamuis nouatio per alium etiã contractum, quam per stipulationem, possit induci, l. si mandato meo, §. vlt. ff. mandati, tamen hoc intelligitur, si stipulatio & intercesserit, alioquin tacite, & per coniecturas non potest intelligi facta nouatio per alium cōtractum, quàm per stipulationem, Bart. in l. vbi quis, & in l. item illa, §. vlt. in fin. ff. de const. pecun. Idè Bart. in l. 1. n. 3. & Paul. de Cast. n. 4. ff. de nouat. Socin. Sen. conf. 21. nu. 9. lib. 1. & conf. 89 n. 3. lib. 3. Honded. conf. 40. n. 20. lib. 2. Vnde fit, vt nouatio per solum & Chirographum sine stipulatione induci non possit d. §. præterea, & l. 1. C. de nouat. Bald. in l. aduersus. n. 1. de non numer. pecun. Et itã si quis se obliget in plus, nam secunda obligatio potest augeri citra nouationẽ prioris obligationis d. l. 1. ff. de nouat. & d. §. præterea Instit. quib. mod. tol. oblig.